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Høringssvar - Idrætspolitisk redegørelse

Danmarks Idræts-Forbund skal hermed afgive høringssvar til Københavns Kommunes 
idrætspolitiske redegørelse. 

DIF har med stor interesse læst udkastet til den idrætspolitiske redegørelse og de seks udvalgte 
temaer, som redegørelsen har fokus på. 

Generelt kan DIF støtte op om de fem første temaer, som er valgt for redegørelsen, idet de 
koncentreres om vigtige idrætspolitiske emner, der i fremtiden får stor betydning for 
idrætsudfoldelsen i Københavns Kommune. 

DIF anbefaler imidlertid, at det sidste tema om kunst og idræt ikke indgår i den endelige udgave 
af den idrætspolitiske redegørelse, idet vi finder, at afsnittet kun har en meget begrænset 
målgruppe ud af de ca. 105.000 københavnere1, som dyrker organiseret idræt i Københavns 
Kommune. 

DIF har modtaget tilbagemeldinger fra specialforbund og foreninger, hvor man udtrykker 
bekymring for en større satsning på et samarbejde mellem kunst og idræt, idet specialforbund og 
foreninger har oplevet, at idrætten og kunsten har haft svært ved at samarbejde, når man har delt 
faciliteter. Specielt har idrættens støjniveau i disse tilfælde været årsag til irritation og en mindsket 
interesse fra kulturlivet i at indgå i et samarbejde med idrætten.  

Den idrætspolitiske redegørelses anbefalinger 

DIF bakker op om redegørelsens anbefalinger med undtagelse af anbefalingerne for ”Kunst og 
Idræt”. 

Vi vil dog gerne påpege, at de fleste anbefalinger er meget åbne og generelle, hvilket gør det 
vanskeligt at få indsigt i hvilke konkrete ambitioner og målsætninger Københavns Kommune har 
på de forskellige områder. De meget åbne anbefalinger gør det ligeledes svært for DIF, 
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specialforbund og foreninger at indgå i en gensidig og forpligtigende dialog om, hvordan vi kan 
medvirke til, at Københavns Kommune kan realisere anbefalingerne. 

DIF kan således ønske sig, at anbefalingerne om voksne københavners idræts- og 
motionsdeltagelse gøres mere specifikke. Det er vores opfattelse, at der aktuelt ikke er 
overensstemmelse med den overordnede anbefaling om, at man skal være særlig opmærksom på 
de ældre borgeres idrætsvalg, når kommunens egen forvaltning flytter ældreidrætten ud på skoler, 
hvor der netop ikke er faciliteter til at honorere de ældre idrætsudøveres ønske om, at idrætten 
kombineres med socialt samvær. 

Anbefalingen om at idrætsfaciliteter fremover indtænkes i planlægningen af nye byområder kan 
ligeledes gøres mere konkret og fremadrettet med en formulering om, at investeringer i og 
adgangen til idrætsfaciliteter indgår som et selvstændigt element i udarbejdelsen af nye lokalplaner 
i Københavns Kommune, der er rettet mod boligområder og rekreative områder. 

Endelig medvirker DIF gerne med de mange erfaringer, som vi har gjort os på 
integrationsområdet til at styrke den undersøgelse, som redegørelsen anbefaler, at der igangsættes 
i forhold til foreningsidrættens forudsætninger for at bidrage til bedre integration i Københavns 
Kommune. 

Tema nr. 1 - Det idrætspolitiske grundsyn

DIF er tilfreds med, at Københavns Kommune i redegørelsen fremhæver, at idrætten har en 
værdi i sig selv. Denne indgangsvinkel til idrættens verden harmoner med DIF´s eget syn på, at 
det at dyrke idræt og have et godt kammeratskab i den organiserede idræt er et mål i sig selv og 
ikke et middel til at løse sociale, sundhedsmæssige og andre samfundsmæssige problemer. 

Vi savner imidlertid et fokus i redegørelsen på, hvordan det idrætspolitiske grundsyn kan sikre, at 
alle forvaltninger i Københavns Kommune forpligtiges til at arbejde sammen om at forbedre 
idrættens vilkår i København. I dag oplever specialforbund og foreninger store forskelle i 
behandlingen af idrætten alt efter, hvilken forvaltning man samarbejder med. 

DIF skal derfor anbefale, at redegørelsen tydeliggør, at det idrætspolitiske grundsyn i fremtiden 
skal være med til at sikre et kommende samarbejde mellem Københavns Kommunes 
forvaltninger, hvor idrættens resultater og gevinster på tværs bliver gjort synlige, så de kan
mærkes hos de borgere, der bliver aktive gennem et tæt parløb mellem Kultur- og 
Fritidsforvaltningen og Sundhedsforvaltningen. At dette ikke er tilfældet i dag vidner 
Københavns Kommunes kommende sundhedspolitik om, hvor der kun er levnet ganske lidt 
plads til idrætten trods de åbenlyse fordele idrætten har, når det gælder muligheden for at aktivere 
inaktive borgere og dermed forbedre folkesundheden. 

Den idrætspolitiske redegørelses fokus på, at idrætspolitikken skal omfatte alle borgere, hvilket 
DIF varmt støtter op omkring, er ligeledes med til fordre, at redegørelsen i højere grad sigter på 
at forpligte de andre forvaltninger i Københavns Kommune til at følge det idrætspolitiske 
grundsyn. En sådan forpligtigelse vil efter DIF´s opfattelse indebære, at redegørelsen i højere grad 
kan fungere, som et dynamisk planlægningsværktøj for politikere, forvaltninger, foreninger og 
borgere til at forbedre idrættens forhold. 



Tema nr. 2 - Voksne københavneres idræts- og motionsdeltagelse

DIF så gerne, at afsnittet om voksnes københavneres idræts- og motionsdeltagelse indeholder 
flere ambitioner og konkrete målsætninger, der kan give organisationer, forbund og foreninger en 
større indsigt i, hvordan Københavns Kommune i fremtiden vil håndtere den stigende 
efterspørgsel fra voksne om at dyrke idræt. 

I det nuværende udkast er koncentration næsten udelukkende lagt på facilitetsdelen, hvilket virker 
for ensidigt, idet også andre områder af de voksnes idrætsdeltagelse fortjener opmærksomhed. 
DIF savner således fokus på, hvordan Københavns Kommune på forebyggelsesområdet vil sikre, 
at flere inaktive voksne bliver en del af idrættens verden. Det kan eksempelvis ske via initiativet 
”Motion på Opfordring”, som DIF er i gang med at videreudvikle efter at have fået erfaringer fra 
et initiativ i Århus Kommune. ”Motion på Opfordring” er et projekt, som motiverer de voksne til 
at blive en del af idrætsverdenen, inden de bliver ramt af livsstilssygdomme, hvor de kræver 
behandling frem for vejledning i idræt og motion. 

Tema nr. 3 - Idrætsfaciliteters betydning for nærmiljøet

Afsnittet rummer spændende tanker, ideer og initiativer, der bestemt kan være med til at styrke 
idrætten i de kommende år. DIF støtter, at man tager et brud med den hidtidige 
planlægningstradition, så idrætsfaciliteterne fremover indtænkes med selvfølgelighed i 
planlægningen. Med idrættens aktuelle og fremtidige betydning, er det kun naturligt, at idrætten 
får opmærksomhed uanset, hvilken planlægning, der skal finde sted i Københavns Kommune. 

DIF skal imidlertid gøre opmærksom på, at en sådan planlægning indebærer et tæt samarbejde 
med andre forvaltninger i Københavns Kommune, og her kan vi være bekymret for, at ikke alle 
forvaltninger vil være lige tilbøjelige til at inddrage idrætten naturligt i planlægningen. DIF skal på 
den baggrund anbefale, at redegørelsen sigter på at forpligtige de andre forvaltninger til at tage 
idrætten alvorligt i deres daglige arbejde med planlægning. 

I forhold til idrættens sidegevinster er det positivt, at Kultur- og Fritidsforvaltningen vil 
igangsætte en undersøgelse af de etniske pigers tilgang til foreningslivet. DIF medvirker som 
tidligere nævnt gerne i denne med de erfaringer, som vi har fået gennem et mangeårigt arbejde 
med idræt og integration. 

Redegørelsens overvejelser vedrørende tilskud og støtte til foreninger som enten bidrager til eller 
er fraværende i arbejdet med integration er interessant. DIF skal i den anledning henvise til, at 
Københavns Kommune fastholder sit kulturpolitiske grundsyn, som ikke anfægter de frivillige 
organisationers selvbestemmelse. I anden omgang har vi imidlertid et ønske om, at redegørelsen 
sætter fokus på, at de foreninger som gør et stort stykke arbejde inden for sundhed eller 
integration har mulighed for adgang til yderligere tilskud. Disse tilskud skal være med til at 
motivere de frivillige ledere, der gør et enestående arbejde frem for, at de bliver udbrændt, fordi 
det er vanskeligt for dem at få økonomien til at gøre en forskel på disse områder i idrættens 
verden.   

Når det gælder om at udnytte idrættens sidegevinster, er det konstruktivt, at redegørelsen 
anbefaler flere midler til udviklingspuljerne. Det vil bestemt være med til at få endnu flere 



foreninger til at gøre en indsats på området. Ligesom andre vil få større tilskud, som kan 
kvalificere deres arbejde yderligere. 

DIF skal dog bemærke, at man bør være varsom med at koncentrere indsatsen ensidigt på 
puljemidler, idet det ofte indebærer, at et projekt eller en indsats må ophøre, når pengene slipper 
op. Vi skal derfor anbefale, at redegørelsen får tilført et afsnit, hvori Københavns Kommune 
kommer med forslag til, hvordan man i budgettet kan sikre varige midler, der kan give 
organisationer og foreninger større vished for, hvordan man kan fortsætte arbejdet med sundhed, 
integration eller andre indsatser, hvor idrætten gør en forskel for borgerne i København. 

Endelig skal DIF meddele, at man kun kan støtte, at der kommer flere puljemidler til idrætten 
såfremt disse penge tilføres ekstra til idrætten og ikke tages fra de puljer, som støtter det generelle 
folkeoplysende arbejde i foreningerne. 

Tema nr. 4 - Idræt i det københavnske byrum

Afsnittet sætter fokus på nogle spændende muligheder i forhold til fremtidens facilitetsbillede i 
København. DIF medvirker gerne konstruktivt til, at idrætten i det københavnske byrum 
udvikles. 

Når det gælder Byens Blå Rum har DIF et konkret forslag til, at redegørelsen sigter på, at 
havnebadenes gevinster som rekreative oaser kommer til sin ret også uden for de traditionelle 
sommermåneder, eksempelvis vil det være en god ide at anvende havnebadene som 
nedsætningsområder for de 6000 københavnere, som dyrker kano og kajak. DIF bifalder derfor i 
samme åndedrag, at redegørelsen tager fat på problematikken omkring ventelister til kano og 
kajakklubber, og vi kan kun anbefale, at redegørelsen fastholder sit fokus på, at der skal skabes 
flere klubfaciliteter til netop denne sportsgren i fremtidens Københavns Havn. 

Endvidere anbefaler DIF, at redegørelsen medtager en målsætning om, at de københavnske 
skolegårde i fremtiden skal renoveres og ombygges til at blive aktivitets- og idrætsområder for de 
københavnske børn og unge. Denne målsætning optræder i budgetforliget for 2007, og DIF 
finder det naturligt, at ambitionen også et at finde i den idrætspolitiske redegørelse. 

Tema nr. 5 - København som forum for idrætsevents. 

At København gerne vil profilere sig som by, hovedstad samt i international sammenhæng 
gennem værtskabet for forskellige idrætsevents er umiddelbart fornuftig og peger i retning af 
nogle spændende år for idrætten. 

DIF har imidlertid modtaget indsigelser fra specialforbund, der har svært ved finde 
overensstemmelse mellem redegørelsens visioner og den indstilling, som forbundene møder i 
deres konkrete kontakt med de forvaltninger i Københavns Kommune, som understøtter 
eventafvikling. Vi skal derfor anbefale, at redegørelsen kommer med konkrete anbefalinger til, 
hvordan Københavns Kommune kan løfte de praktiske dele af en eventafvikling uden at 
organisationer, forbund eller foreninger skal stå tilbage med indtryk af, at embedsmænd snarere 
forhindrer end opmuntrer til flere idrætsevents. 

I det netop indgåede budgetforlig er der fokus på, at afbureaukratisering, afgiftslettelser og aktiv 
støtte fra Københavns Kommune skal styrke kommunens profil på eventområdet. DIF foreslår, 



at budgetforligets ambitioner og målsætninger på dette område indskrives i den idrætspolitiske 
redegørelse. 

Hvis ikke redegørelsen tager dette alvorligt og sikrer en større sammenkobling mellem visioner og 
det praktiske arbejde på eventområdet, kan vi frygte, at København i fremtiden vil blive 
distanceret af andre storbyer, der tilbyder idrætten bedre vilkår. Det er DIF på ingen måde 
interesseret i, idet vi ser stor værdi i, at københavnerne får mulighed for at deltage eller opleve 
skelsættende idrætsevents. 

Endelig vil DIF gerne anbefale, at redegørelsen medtager de nyeste erfaringer fra VM i fodbold i 
Tyskland, hvor de tyske arrangører på fornemste vis fik demonstreret, hvorledes man får en 
idrætsevent til at brede sig til gaderne så også byens borgere kan få en oplevelse, selv om de ikke 
har billet til selve idrætsbegivenheden. Skabelsen af ”FANZONER”, hvor fans af forskellige hold 
og byens borgere kan møde hinanden på kryds og tværs kan i høj grad være med til at styrke 
redegørelsens fokus på, at København skal markedsføre sig som en international by. 

Tema nr. 6 - Kunst og idræt

DIF har indledningsvist i dette høringssvar anbefalet, at temaet om kunst og idræt ikke indgår i 
den endelige redegørelse, idet målgruppen blandt aktive i idrætslivet er for snæver.

Temaet om kunst og idræt indeholder imidlertid er par fokusområder, som DIF finder positive og 
relevante, og som derfor bør indgå i nogle af de andre temaer i redegørelsen. Et af disse områder 
er street kulturen, hvor DIF hilser det velkomment, at Københavns Kommune vil være åben over 
for nye aktiviteter og bakke gode projekter inden for street kulturen op via lån af faciliteter eller 
økonomisk støtte til projekter. 

DIF har selv via Københavnerpuljen støttet projekter inden for street kulturen, og vi ser nogle 
spændende potentialer for street kulturen i fremtiden. DIF anbefaler derfor, at afsnittet om street 
kulturen inkluderes i temaet om idræt i det københavnske byrum. 

Afsnittet om idræt og arkitektur er ligeledes relevant i den endelige redegørelse, idet DIF ser 
positivt på mulighederne for, at man arkitektonisk sammentænker idrætten med kunsten, når 
eksisterende bygninger og anlæg renoveres eller der etableres nye idrætsfaciliteter. Vi finder det 
ligeledes spændende, at der tænkes på kunstens sammensmeltning i idrætsarkitekturen. 

DIF savner imidlertid, at redegørelsen foruden at fokusere på arkitekturens og kunstens 
inddragelse i idrætsbyggerier fastholder, at arkitekturen og kunsten ikke kommer til skjule for eller 
forhindre den optimale idrætsudfoldelse i den enkelte facilitet. Vi skal derfor anbefale, at 
redegørelsen fremhæver, at idrætsudøvere og idrætskyndige ligeledes inddrages og deltager i 
programfasen, når der skal bygges nye idrætsfaciliteter.

Der eksisterer desværre rundt omkring i landet eksempler på, at det er kunsten og arkitekturen, 
der har haft overtaget i programfasen, hvilket har resulteret i, at idrætsfaciliteten har været 
ubrugelig for de udøvere, som skal skabe liv og aktivitet i den enkelte facilitet. At et sådant 
scenarium ikke bliver tilfældet i fremtidens idrætsbyggerier i Københavns Kommune bør fremgå 
af den idrætspolitiske redegørelse. 



Afsluttende bemærkninger

DIF håber, at ovenstående høringssvar til den idrætspolitiske redegørelse modtages konstruktivt 
af Københavns Kommune. Vi betragter fortsat redegørelsen som et vigtigt fundament for 
fremtidens udvikling af idrætten i København, hvorfor vi anbefaler, at redegørelsen i sin endelige 
udformning præsenterer flere konkrete anbefalinger og målsætninger, end tilfældet er i den 
nuværende udgave. 

I DIF er vi naturligvis parat til at indgå i en fremtidig dialog med Københavns Kommune om, 
hvordan den idrætspolitiske redegørelse kan udmøntes til størst mulig nytte og glæde for de 
københavnske idrætsudøvere. 

Med venlig hilsen

Inge Guilbert
Formand DIF´s Københavnerudvalg
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Høringssvar vedr. Idrætspolitisk Redegørelse 2006

Generelle kommentarer:

I DGI Storkøbenhavn har vi med stor interesse læst det udsendte forslag til 

Idrætspolitisk Redegørelse 2006. Generelt synes vi, det er et rigtig godt afsæt for 

udviklingen af idrætten i Københavns kommune. Særligt glæder det os, at der i 

redegørelsen er lagt vægt på at:

• foreningerne er et godt omdrejningspunkt for at udvikle demokratiforståelse 
f.eks. hos nydanskere

• kommunen har øje for at leg og glæde er de bærende elementer i det at dyrke 
idræt

• der i redegørelsen anbefales faciliteter i nærområder

• samarbejde på tværs af forvaltninger efterhånden er almindelig praksis. 

Alt sammen elementer, vi i DGI Storkøbenhavn har agiteret for igennem en 

længere årrække. 

Samtidig glæder det os, at der flere steder slås fast, at Københavns kommunes mål 

er at skabe idrætspolitiske initiativer, der tager udgangspunkt i det kulturpolitiske 

fundament, og med respekt for de frivillige foreningers kulturer og værdigrundlag.

Overordnet betragtet ser vi forslaget til Idrætspolitisk Redegørelse 2006 som en 

fremsynet redegørelse, der tager udgangspunkt i en moderne hverdag, hvor 

motivationerne for at dyrke idræt er forskelligartede. I de seneste år er motion i 

langt højere grad blevet en vigtig del af en sundheds- og socialpolitik, og det tager 

redegørelsen højde for. For den organiserede idræt er det en både naturlig og 

spændende udfordring også at være aktører på det sundheds- og sociale felt, med 



de muligheder og kompetencer, der ligger i foreningsidrætten. Så længe det 

forbliver et mulighed for foreningerne og ikke et krav. Derfor glæder det os at der 

i redegørelsen præciseres og fokuseres på at idrætsforeningerne skal bevare de frie 

rammer og det frie valg indenfor folkeoplysningslovens rammer. Det er netop her 

foreningerne kan være rollemodeller i forhold til et demokratisk samfund. Både i 

forhold til nydanskere og i forhold til børn og unge.

De seneste Idrætspolitiske Redegørelser prioriterede idræt for børn og unge højt. 

At børn og unge stort set ikke er nævnt i Idrætspolitisk Redegørelse 2006, håber vi 

ikke er udtryk for, at dette område er mindre prioriteret end tidligere. Med det in 

mente mener vi, at det er udmærket også at fokusere på den voksende skare af 

voksne og ældre, som dyrker motion. 

Generelt i redegørelsen mangler vi dog en klar prioritering af de enkelte tiltag, 

ligesom en tidshorisont vil styrke indholdet i redegørelsens mange gode idéer og 

intentioner. 

Idrætsfaciliteter i nærområdet

I DGI Storkøbenhavn glæder det os at der i redegørelsen anbefales flere 

idrætsfaciliteter i nærområderne. Det nævnes af hensyn til de ældre voksne, men 

vi mener, at det også bør være af hensyn til børn og unge. Det glæder os ligeledes, 

at der nu er fokus på, at indtænke idrætsfaciliteter i nye byområder, så disse ikke 

allerede fra start bliver ofre for manglende muligheder for at dyrke idræt. Vi skal 

sikre at idrætten ikke bliver glemt i det hastige tempo, hvormed København 

vokser. 

Støtte til integration

Vi mener at idrætsforeningerne kan være et rigtig godt sted at skabe en god 

integration, fordi man i en forening møder mennesker som de er og ikke i forhold 

til en bestemt status. Idrætsforeningerne vil gerne være med til at integrere 

forskellige grupper af mennesker, men behøver viden og støtte. Derfor hilser vi 

velkomment, at der laves en undersøgelse omkring ønsker, behov og vaner hos de 

ikke idrætsaktive piger fra etniske familier. Vi vil gerne anbefale at der oprettes en 

form for fælles vidensbank eller en platform for erfaringsudveksling, hvor de 

nuværende erfaringer sammen med resultaterne af en forestående undersøgelse 

samles. 



På side 7 anbefales det at det undersøges ’hvilke forudsætninger foreningsidrætten 

skal opfylde for at kunne bidrage til integration’. Vi mener, det handler om at 

støtte interesserede foreningerne i integrationsarbejdet frem for at screene dem. 

Formuleringen bør i stedet for være at ’det undersøges hvilke tiltag der skal til for 

at klæde foreningsidrætten på til at kunne bidrage til integration’. 

Desuden er det vigtigt at en undersøgelse resulterer i konkrete handlinger. 

Konkret støtte til foreningerne i form af flere midler til udviklingspuljerne for 

integration eller sundhed, som nævnt på side 16, er et af midlerne hertil. 

Sideløbende foreslår vi en mere langsigtet strategi, som bl.a. kunne omfatte 

partnerskaber med andre aktører med erfaring på området. Her tænkes på 

indvandrenetværk, der arbejder som frivillige sociale foreninger, forskellige 

lokale virksomheder, beboerforeninger m.fl. 

Strandhus

Motionsmønstret og –behovet ændrer sig hele tiden, uden at faciliteterne 

nødvendigvis følger med denne udvikling. Det er vigtigt også at turde 

eksperimentere både med nye typer faciliteter, og udviklingen af byens rum, så 

den indbyder til bevægelse. I redegørelsen nævnes behovet for aktivitets- og 

facilitetsmuligheder i forbindelse med vandområder. I DGI Storkøbenhavn vil vi 

gerne anbefale, at det udmøntes i et konkret foreningshus – strandhus – i 

forbindelse med Amager Strand/Københavns Havn. Vi er enige i, at der er et 

behov for bedre muligheder og faciliteter for de vand-aktive, og har derfor 

igangsat initiativer på Amager Strand. Vi vil meget gerne samarbejde med 

Københavns kommune på dette område.

Idrætsevents

Store idrætsbegivenheder kan være ganske spændende og tiltrække 

opmærksomhed til byen. I DGI Storkøbenhavn synes vi det er interessant, hvis 

København markerer sig som den by, som tør satse på de skæve og nytænkende 

events, som gerne inddrager den enkelte borger og tiltrækker aktive gæster. Det 

glæder os således at Kommunen har indtaget en lidt mere skeptisk holdning til et 

OL til København. For os er det afgørende, at idrætsevents bør styrke det lokale 

idrætsmiljø frem for at begrænse den. Set isoleret på faciliteter vil et OL, med 

behov for en række at store opvisningsfaciliteter, således dræne idrætten frem for 

at skabe et godt og moderne idrætsrum, med tidssvarende og fleksible faciliteter. 

Tankerne om multianvendelige faciliteter hvor grænserne til andre kulturelle 

genrer kan nedbrydes, finder vi i DGI Storkøbenhavn langt mere fremsynet. 



Vi mener i DGI Storkøbenhavn, at der er rigtig mange gode intentioner i 

Idrætspolitisk Redegørelse 2006, og vi glæder os til at samarbejde om en 

spændende og nytænkende udvikling af idrætten i København med fokus på idræt 

og motion præget af glæden ved kampen, legen og udfordringen.

Med venlig hilsen

DGI Storkøbenhavn

Anne Refsgaard

Formand
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Til I drætspolit iske Redegørelse 2006 af 29. september 2006 har Dansk 

Firmaidrætsforbund Storkøbenhavn følgende bemærkninger t il kultur-

og fr it idsudvalgets oplæg.

Vi glæder os over, som borgmesteren skriver i sit  forord, at  fordelin-

gen af facilitetst id er sam let  et  sted, og at  renoveringen af byens 

idrætsanlæg nu er begyndt  – og afventer med spænding forvaltnin-

gens og komm unens håndtering af det te.

Det  er korrekt , at  det  i mange år har været  et  stort  ønske fra bru-

gerne, at  fordelingen af facilitetst id blev sam let  et  sted. Desværre må 

vi konstatere, at  det  i hvert  fald i første omgang for brugerne ikke har 

haft  denne effekt , fordi det  virker som om fordelingsproceduren kun er 

ændret  i forhold t il de oprindelige KI -anlæg. Derimod er fordelingen af 

gam le KUC-anlæg, der fordelingsmæssigt ikke nåede at  blive integre-

ret  i KI , og skolehallerne fortsat  adskilt . Det  er ønskeligt  og også mere 

effekt ivt  at  få sam let  al facilitetsfordeling under "samme hat" .

I dræt tens Tænketank er et  forum, som vi sammen med da andre af 

idræt tens hovedorganisat ioner, ikke var enige med kommunen i om-

kring indhold, medlemmer m .v., men som vi selvfølgelig vil arbejde i 

og med.

Vi noterer os med glæde borgmesterens bevågenhed på København 

som by for københavner, hovedstad og internat ional by, og idræt tens 

rolle som medspiller i det te.

Vi har følgende konkrete bemærkninger og anbefalinger t il Den 

I drætspolit iske Redegørelse:

Kapitel 1 .

Kommunens idrætspolit iske bevågenhed også over for den in

akt ive den af befolkningen, hilser vi meget  velkommen. En mål

gruppe, som DFI F på forbundsplan har arbejdet  målrettet  for 

via kampagner (Arbejdspladsen mot ionere, Vi cykler t il Arbejdet  

og Livsst ilsklubber) , og som også de københavnske Unioner og 



Side 13/

23. oktober 2006

foreninger arbejder med og for. 

Vi vil dog ikke her undlade, at  gøre opmærksom på - som i vo-

res høringssvar vedr. Den I drætspolit iske Redegørelse 2004 –

at  fokus på den selvorganiserede idræt  ikke bør ske på bekost -

ning af den organiserede idræt. Det  er den organiserede idræt , 

der udvikler, støt ter og varetager langt  den største del af 

idræt ten i Københavns kommune – herunder også store dele af 

den selvorganiserede idræt . 

Kapitel 2 . 

Der peges på den ældre generat ions livslange idrætsudfoldelse. 

En idrætsgruppe, som bliver større år for og år, og som for-

eningerne og Unioner i København har fået  et  udbredt  og for-

maliseret  arbejde med i 2006, bl.a. i kraft  af at  FMI  er blevet  

”nedlagt ” , og projekterne og foreningerne er kommet  over t il 

DFI F, og ligeledes fordi vores hovedforbund har det  som ind-

satsområde.

I  den forbindelse vil vi gerne pege på vigt igheden af, at  senio-

rerne udover t ræningsfaciliteter også har mulighed for 

”klubrum” , da det  sociale netværk, foredrag, sang og samvær 

er en stor del af senior idræt tens kendetegn.

Der ventes et  st igende pres på idrætsfaciliteterne i de kom-

mende år, ligesom også dagt imerne efterhånden er så godt  be-

sat te, at  der gives afslag på ansøgninger om t id. Der er vores 

vurdering, at  presset  i høj  grad er afhængigt  af de bet ingelser, 

som faciliteterne st illes t il rådighed under. De foreningsejede og 

selvejende idrætsanlæg, som er afhængig af at  få lejeindtægt , 

oplever ikke et  t ilsvarende pres, hvorfor Københavns Kommune 

bør overveje om bedre vilkår med hensyn t il økonomisk t ilskud 

t il leje af disse idrætsfaciliteter kan fjerne det te pres og samt i-

dig sikre en bedre økonomi for foreningsejede og selvejende 

idrætsanlæg.

Der peges på at  facilitetsudviklingen skal tage afsæt i køben-

havnernes idræts- og deltagelsesmønstre. Her vil vi gerne un-

derst rege, at  også de københavnske arbejdspladser er en del af 

det  pulserende liv i København, og derfor også en del af 

m angfoldigheden i det  københavnske idrætsbillede. På en del af 

de 

københavnske arbejdspladser er der i dag mulighed for at  

dyrke idræt og mot ion, mens andre har stor glæde af at  be-

nyt te kommunens idrætsanlæg.

Kapitel 3 .
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Her uddybes, hvor vanskeligt  det  kan være at  få indarbejdet  

idrætsfaciliteter i nye byområder – noget  vi har oplevet  i for-

bindelse med Ørestad. Vi vil skal her underst rege, at  DFIF sta-

dig er meget  åben omkring eksterne partnerskaber og samar-

bejde vedrørende planlægning og udførsel at  idrætsfaciliteter, 

hvor også firm aidræt ten kan have t il huse.

På side 15 peges på idræt tens kvalifikat ioner som medspiller, 

når der skal integreres etniske m inoriteter. Der står. ”  I  et  inte-

grat ionsperspekt iv spiller idræt ten og foreningslivet  en central 

rolle i forhold t il sociale relat ioner, netværksdannelse og fælles-

skabsfølelse…” – Vi foreslår, at  som medspiller t ilføjes arbejds-

pladsen. En synsvinkel, som også kan tages med når det  i sid-

ste afsnit  peges på idræt tens sidegevinster. En pulje, der kan 

fremme idræt  og integrat ion mellem voksne, vil ha’ en sm it -

tende effekt  og være eksemplarisk. Når de voksne dyrker idræt  

og oplever glæden ved det , kommer børnene også.

Kapitel 6 .

Vi ser med interesse og støt ter gerne samspillet  og genstands-

feltet  mellem kunst  og idræt – hvor elementerne ” flyder sam -

men” . Men at  få de to områder t il at  spille sammen og udvikle 

sig, gøres ikke uden ressourcet ilgang. Vi opfodrer derfor kraf-

t igt  t il,  at  ressourcerne ikke tages fra de eksisterende m idler fra 

Frit id og I dræt , men t ilføres via nye m idler.

Vores bet ragtninger og bemærkninger skal ses som oplæg t il videre 

dialog, så alle idrætsudøvere sikres de bedst  mulige forudsætninger 

for at  dyrke idræt  i Københavns Kommune.

Med venlig hilsen

Hans Thomsen

Formand for DFIF Storkøbenhavn



Høringssvar

Team Copenhagens høringssvar til ”Idrætspolitisk redegørelse 2006”

Baggrund

Med udgangspunkt i Kultur- og Fritidsforvaltningens ”Idrætspolitisk redegørelse 2006” er Team Copenhagen blevet bedt 
om at komme med et høringssvar. 

Høringssvaret er disponeret således, at første del er generelle kommentarer til redegørelsens seks kapitler. Anden del 
indeholder mere generelle betragtninger.

Kommentarer til redegørelsens seks kapitler

Kommentarer til kapitel 1

Team Copenhagen er enig i det kulturpolitiske grundsyn, hvor begrundelsen for idrætsdeltagelse skal findes i det 
lystbetonede. På samme måde kan og bør man også anskue idrætsfolks deltagelse i eliteidræt, suppleret med at 
befolkningen i København ønsker at se på eliteidræt – igen pga. lyst. 

Team Copenhagen er også enig i, at idrætspolitikken kan opdeles i tre delområder. I forlængelse heraf kan man så stille 
sig det spørgsmål, om kommunen har ressourcer til at satse på alle områder, eller om der er behov for en klarere 
stillingtagen til, hvilke(n) af områderne kommunen vil satse på. Der kan være en fare for, at satser man på alle områder, 
vil kommunens økonomiske ressourcer ikke række til at tilfredsstille nogle af områderne.

Kommentarer til kapitel 2

• Ingen kommentarer

Kommentarer til kapitel 3

Team Copenhagen er meget enig i, at etablering af idrætsfaciliteter skal indgå meget tidligt i planlægningen af nye 
byområder. Sker dette ikke, er der risiko for, at de nye bydele slet ikke får idrætsfaciliteter på langt sigt, idet det ofte viser 
sig umuligt at indarbejde faciliteter i allerede opførte boligområder.  

I den forbindelse skal det bemærkes, at eliteidræt ofte kan være identitetsskabende i lokale nærområder/miljøer. Derfor 
er det også væsentligt, at der etableres faciliteter til eliteidræt, herunder opvisningsfaciliteter, styrketræningsfaciliteter 
mv.. Langt størstedelen af disse faciliteter kan bruges af samtlige idrætsgrupper, men eliteidrættens ønske om 
tilskuerfaciliteter står ofte i modsætning til det resterende idrætsbillede. Faktum er imidlertid, at ønsker man eliteidræt i 
de nye bydele, er der også behov for publikumsfaciliteter. Her er der ikke nødvendigvis tale om store arenaer. Oftest kan 



de fleste idrætsgrene klare sig med få faste tilskuerpladser samt mulighed for mobile tribuner (i alt 1.000 til 3.000 
tilskuerpladser).

Succesfulde eliteklubber kan desuden virke fremmende for en bydels selvforståelse, som også kan aflæses økonomisk 
– eksempelvis i form af øgede huspriser, idet visse befolkningsgrupper vil føle sig tiltrukket af de bydele, hvor der 
eksisterer veldrevne eliteklubber.

Eliteidræt kan også have en væsentlig funktion indenfor integrationsområdet. Nørrebro Taekwondo Klub er et godt 
eksempel herpå, idet klubbens mandlige eliteudøvere med anden etnisk baggrund end dansk er blevet til rollemodeller i 
lokalområdet. Klubbens arbejde på dette område kan og bør overføres til andre bydele, hvor en stor andel af 
befolkningen er af anden etnisk baggrund end dansk.

Kommentarer til kapitel 4

• Ingen kommentarer

Kommentarer til kapitel 5

Det er ikke rigtigt at placere Copenhagen Athletics Games (CAG) som en Event med udgangspunkt i hovedstaden. En 
stor del af deltagerfeltet i denne event er udenlandsk, alle deltagere er elite og målet er en blanding af danske og 
udenlandske tilskuere. Såfremt definitionen af en international idrætsevent er, at udøverne tilhører idrætseliten og 
hovedparten af de besøgende er tilskuere, så tilhører CAG denne kategori.

Der peges i kapitlet på, at en multiarena er nødvendig for at tiltrække internationale idrætsbegivenheder. Dette er Team 
Copenhagen meget enig i, men dette faktum må ikke hindre etableringen af andre faciliteter, idet en stor del af de 
internationale events slet ikke kræver 10.000 – 15.000 tilskuerpladser, som ofte er kendetegnende for multiarenaer. 
Mange idrætsevents kræver ”kun” 4.000 – 5.000 tilskuere, hvorfor en totalrenovering af Valby-hallen og en ny arena lig 
Atletion i Århus, som tidssvarende i forhold til tilskuere, presse, TV, sponsorer m.m., ville være ønskværdig. 

Man skal også tænke på, at en lang række events har andre krav en den typiske håndboldhal, herunder 
svømmestævner, atletik, ridning, sejlsport

I kapitlet står der beskrevet, at borgerne gerne vil bidrage med frivilligt arbejde i forbindelse med idrætsevents. For en 
stor del arrangementer er dette ikke tilfældet. Ofte har klubber og specialforbund svært ved at samle det store antal 
frivillige, som er nødvendigt, og i flere tilfælde har man holdt sig fra at søge arrangementer med udgangspunkt i, at der 
ikke er tilstrækkelig med frivillige. Derfor foreslår TC, at der arbejdes for, at der etableres et frivilligt hjælperkorps, som 
arrangører kan gøre brug af i forbindelse med arrangementer. Et sådan frivilligkorps skal have bred offentlig 
anerkendelse og de frivillige skal nyde høj status. De frivillige skal kunne ”belønnes” med adgang til events, 
merchandise, tilskud til deres forening mv.

Kommentarer til kapitel 6

Team Copenhagens samarbejdsprojekt med det Kgl. Teater burde inddrages i dette kapitel som eksempel på 
tværgående projekt mellem kunst og idræt. I forbindelse med seminaret ”Kulturmødet” blev der udvekslet erfaringer 
mellem kunsten (Den Kgl. Ballet) og idrætten (Nørrebro Taekwondo Klub), og en ny konkurrenceform i grænselandet 
mellem Taekwondo og Ballet blev opfundet. To hold af fire dystede udfra regler, der vurderede styrke, teknik og 
udstråling gennem runder af ”acts og reacts”. 



Generelle betragtninger

Generelt er der mange gode betragtninger i redegørelsen, som kan bruges i videreudviklingen af det københavnske 
idrætsmiljø, hvilket redegørelsens anbefalinger er et godt bevis på. 

Dog savnes der en samlet strategi for udviklingen af det københavnske foreningsliv. Det er som om netop 
foreningsidrætten på en række punkter bliver behandlet overfladisk, mens den uorganiserede idræt har en langt mere 
fremtrædende plads i redegørelsen.

Team Copenhagen vedkender sig, at den uorganiserede idræt har en væsentlig position og funktion i det københavnske 
idrætsbillede, og at den videre facilitetsudvikling også skal tage hensyn til den uorganiserede idræt. Dette syntes da 
også at være tilfældet for en stor del af de nye faciliteter som er kommet til i de senere år. Dette må bare ikke ske på 
bekostning af den organiserede idræt.

I forbindelse med Team Copenhagens arbejde med de københavnske klubber har det vist sig, at ledelsen og 
organiseringen ofte er langt fra det ønskværdige niveau. Konsekvensen har flere steder været fald i medlemstal, 
manglende aktiviteter og dårlige resultater. I de klubber hvor ledelsen og organiseringen er god, opleves derimod 
stigende medlemstal, stort og varierende aktivitetstilbud for både bredde og elite og gode sportslige og økonomiske 
resultater. Ofte har disse klubber også gode faciliteter!

Team Copenhagen har valgt at satse hårdt på udviklingen af klubberne på det organisatoriske og ledelsesmæssige 
niveau, for på den måde at fremtidssikre klubberne på et stadig mere konkurrencepræget fritidsområde. En lignende 
strategi for hele den organiserede idræt savnes i København. Dette skal naturligvis ske i sammenhæng med en kraftig 
indsats på det facilitetsmæssige område til gavn for bredde såvel som eliteidrætten. For eliteidrættens vedkommende er 
den altafgørende faktor mht. sportslig succes nemlig bedre og flere faciliteter.

Team Copenhagen – 27. oktober 2006



Den 25. oktober 2006 

Kultur- og Fritidsudvalget

Høring om ”Idrætspolitisk Redegørelse 2006” 

Med brev af 29. september 2006 er ældrerådene anmodet om en udtalelse om et medsendt 

udkast til ”Idrætspolitisk Redegørelse 2006”.

Ældrerådenes Kultur-og Integrationsudvalg har drøftet sagen, og finder det særdeles 

hensigtsmæssigt, at der i Københavns Kommune formuleres en idrætspolitik.

Redegørelsen giver en meget god oversigt over de mange forskellige aspekter af 

idrætspolitikken, og man hilser med tilfredshed den store indsats, der er lagt op til i de 

kommende år på området.

De ældre er nævnt flere steder, men alene  i bisætninger, hvilket forundrer, fordi et stadigt 

stigende antal ældre dyrker motion.

Rådene savner en beskrivelse af de ældres muligheder i de etablerede idrætsklubber, og her 

tænkes på aktiviteter, der kan klares, også selvom man ikke har sin fulde førlighed.

Det bemærkes i denne forbindelse, at ”Voksne københavneres idræts- og motionsdeltagelse” 

(side 7 og 13), og herunder selvsagt også de ældres, er alt for snævert afgrænset, f. eks. kunne 

der godt her have været nævnt vandidræt, som er meget populært blandt mange ældre.

Der kunne også godt have været føjet noget ind om en række ”ældreaktiviteter”, såsom walk 

and talk, stavgang, petanque og boldspil, hvor der er stor mangel på steder, hvor der kunne 

opsættes mindre pavilloner til toilet, omklædning og opbevaring af grej m. v. 

Endvidere burde der oprettes flere kunstgræsbaner, der ikke nødvendigvis behøver at have 

de ”officielle” mål.



Man er klar over, at der er en flydende overgang mellem den vedligeholdende træning, mange 

ældre har brug for, og så de aktiviteter, der finder sted i sportsklubber og lignende.

I denne forbindelse burde der være overvejelser om eventuelle aktivitetsfremmende tilskud til 

de ældre på dette vigtige område, evt. i stedet for direkte tilskud til klubber.

Endvidere bemærkes, at der i afsnittet ”Idræt og integration” på side 15 mangler en 

bemærkning om, at også integration af etnisk danske svage grupper skal tages med i 

betragtning.

Golf er efterhånden blevet en meget udbredt sport, hvorfor det undrer, at der ikke er omtale 

af de 2 etablerede golftræningssteder og af den planlagte bane på Vestamager, netop fordi det 

er en sport mange ældre kan have glæde af.

Denne udtalelse er tiltrådt på mødet den 24. oktober 2006 i Ældrerådenes Formandsgruppe.

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte fremkomme med.

Med venlig hilsen

Frank Hansen Steen Jeppson

fmd. for Kultur- og Integrationsudvalget





Københavns Kommune Integrationsrådet
Formandsskabet

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Fritid & Idræt

Flæsketorvet 68, 2. sal

Postboks 217

Dato: 26. oktober 2006

Høring vedrørende Idrætspolitisk redegørelse

Integrationsrådet i Københavns Kommune har skriftligt drøftet 

ovennævnte forslag, og Integrationsrådet skal i den forbindelse udtale 

følgende:

”Integrationsrådet i Københavns Kommune finder den Idrætspolitiske 

Redegørelse visionær og nytænkende. Med redegørelsen synes vi, at der er 

skabt et rigtigt godt fundament for idrættens udvikling i Hovedstaden de 

kommende år. 

Rådet finder, at redegørelsen kan skabe et fantastisk afsæt for idrætten og 

idrætspolitikken i København i en tid, hvor idrætsbilledet undergår 

konstante forandringer og en eksplosiv udvikling. Rådet finder videre, at 

valget af de seks fokusområder er meget relevante, og denne fokusering 

kan være med til at skærpe den idrætspolitiske debat og dialog.  

Integrationsrådet håber derfor også, at den Idrætspolitiske Redegørelse 

2006 bliver taget alvorligt og brugt i Kultur- og Fritidsudvalget, så de 

politiske prioriteringer afspejler redegørelsens.  

Herunder følger Integrationsrådets kommentarer og ændringsforslag til de 

enkelte fokusområder:

Det kulturpolitiske grundsyn

Et rigtigt godt og vigtigt afsnit, i særdeleshed fordi netop det 

kulturpolitiske grundsyn er det, der adskiller og skal adskille den måde,

Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder med idræt på, fra den måde andre 

forvaltninger i Københavns Kommune arbejder med idræt.  

Til gengæld mener Integrationsrådet, at fokuseringen på de fysisk inaktive 

burde minimeres. Fokus bør efter rådets mening gå i retning af aktiviteten 

og kvaliteten i denne, som grundlag for inaktives motivation for at dyrke 

idræt.



Voksne københavneres idræts- og motionsdeltagelse

Integrationsrådet ser dette afsnit som redegørelsens svageste. Rådet finder, 

at afsnittet, modsat de mange andre gode intentioner i redegørelsen, 

mangler innovation og forslag til måder at imødegå udviklingen for 

voksenidrættens vedkommende. 

Integrationsrådet, håber, at Idrættens Tænketank bliver en vigtig 

sparringspartner for udviklingen på voksenidrætsområdet.  

Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet

Det er ærgerligt, at de meget præcist formulerede tanker om idrættens 

egenværdi, og det at idrætten har en kvalitet i sig selv, i afsnit 1 ikke 

følges op i dette afsnit, hvor rådet finder, at snakken om ’idrættens 

sidegevinster’ og ’idræt og integration’ netop er en sundheds- og 

socialpolitisk vinkling. 

I forhold til ’idræt og integration’ er det rådets opfattelse, at den 

kulturpolitiske tanke burde afspejles i støtte og udviklingsbistand til 

foreninger eller idrætsanlæg, der kan skabe aktiviteter med en kvalitet, så 

alle målgrupper tiltrækkes på tværs af alder, køn og etnicitet. Fokus bør 

også her være idrættens egenværdi som motivationsskabende faktor.  

Idræt i det københavnske byrum

I afsnittet omkring byens traditionelle (idræts)rum skal Integrationsrådet

påpege, at tankerne om fleksible åbningstider samt faciliteter, der kan 

udnyttes mere og oftere, skal sikres drifts- og vedligeholdelsesmidler for 

at kunne leve op til redegørelsens intensioner.

Idrætsevents

Integrationsrådet finder allerede, at der på nuværende tidspunkt er gjort en 

stor og betydningsfuld indsats på dette område fra Kultur- og 

Fritidsforvaltningens side. 

Rådet finder dog, at det i nærmeste fremtid både for de lokale og de 

internationale events vedkommende bør diskuteres, hvilken profil 

København skal have på dette område. Hvad er det for events, der skal 

satses på lokalt såvel som internationalt?   

Samtidigt finder rådet, at det bør være i den kulturpolitiske ånd at tænke i 

kvalitet frem for kvantitet på dette område, både når det handler om antal 

events, såvel som når det handler om antal deltagere i eventene. 



Kunst og idræt

Integrationsrådet finder dette afsnit det mest interessante og nyskabende 

afsnit i den Idrætspolitiske Redegørelse 2006. Vi anbefaler, at der afsættes 

midler til en udviklingspulje, der kan søges af foreninger og/eller af 

idræts- og kulturfaciliteter i Københavns Kommune.”  

Med venlig hilsen

Khalid Ibrahim Ali Alsubeihi /   Ayfer Baykal

Formand Næstformand  

Bernstorffsgade 17,1
1592  København V

Telefon
33 17 33 17

Direkte telefon sekretariat
33 17 36 39

E-mail
Tomas.Hugger@bif.kk.dk



Bestyrelsen i Idræts og Kulturhuset i Holmbladsgade

16. oktober 2006

Til

Kultur- og fritidsforvaltningen

Fritid & idræt

Flæsketorvet 68, 2.sal

1501 København V.

Høringssvar vedr. Idrætspolitisk redegørelse 2006

Som vi læser redegørelsen lægger den ikke til de store uenigheder. Vi kan tilslutte os de anførte 

anbefalinger med små ændringer. Desuden har vi to for os væsentlige punkter vi gerne vil have 

tilført anbefalingerne.

1. Idrætsforeningers funktion, rolle og vilkår.

Idrætsforeningerne er under pres og kan ikke løse de opgaver de selv og ikke mindst 

kommunen forventer de løser. 

2. Brugerbestyrelserne funktion og rolle i det nye idrætsbillede.
Brugerbestyrelserne blev nedsat af KI på opfordring fra de Københavnske politikere. 

Brugerbestyrelserne var med i repræsentantskabet men nu er det usikkert hvad Københavns 

kommune vil med brugerbestyrelserne fremover.

I det vedlagte bilag argumenter vi for vores synspunkter og redegør for ændringer til de enkelte 

afsnit. Vores indstillinger kommer til udtryk i afsnittet ”anbefalinger" i form af ændringsforslag 

og nye pinde.

De vigtigste kommentarer til redegørelsens kapitler vil vi sammenfatte på følgende måde:

• Det er vigtigt at fastholde og argumentere for idrættens egenværdi

• København må her og nu gå i gang med at bygge nye idrætsfaciliteter med udgangspunkt 
i den vedtagne rækkefølgeplan, samt sikre at der i den fremtidige byudvikling planlægges 
idrætsfaciliteter på samme måde som der planlægges skoler, daginstitutioner plejehjem 
m.m.

• Udvikling af byens rum til idræt skal ske under hensyntagen til befolkningen øvrige 
behov, og vil ikke kunne erstatte idrætsanlæg, der er bygget til formålet.

• Planerne om at skaffe OL til København skal baseres på realistiske analyser og skal 
udvikles således at idrætten er medinddraget og således at nye idrætsfaciliteter kan 
bruges af borgerne efter et OL.

• Vi kan tilslutte os at kunsten og idrætten får flere berøringsflader og at alt nybyggeri skal 
tilføres elementer af kunst og kultur.

På bestyrelsens vegne

Ole Pedersen



Bilag til høringssvar vedr. Idrætspolitik Redegørelse 2006 fra 
bestyrelsen i Idræts og Kulturhuset i Holmbladsgade

1. Kommentarer til redegørelsens enkelte kapitler 

Det idrætspolitiske grundsyn

Vi er enige i at idrætten først og fremmes skal vurderes på dens egenværdig på godt og ondt. Det 

er vigtigt at fastholde dette grundsyn. Vi er også enige i at idrætten har en nytteværdig, som der 

smukt bliver argumenteret for.  Det er muligt, at det er svært umiddelbart at måle idrættens 

kvaliteter, men mener dog, at der allerede er gennemført undersøgelser, der påviser kvaliteterne 

ved at dyrke idræt. Yderligere undersøgelser vil kunne påvise idrættens egenværdi.

Voksne Københavneres idræts- og motionsvaner

Det er vigtigt at være opmærksom på de ændrede vaner, men også at analysere hvorfor disse 

opstår. Kan det være de manglende kommunale faciliteter og idrætsforeningernes vanskelige 

vilkår, der presser folk ud på gaderne og ind i de private motionscentre?

Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet

Vi er meget enige i de generelle betragtninger om den manglende planlægning og prioritering af 

idrætsfaciliteter. Redegørelsen peger jo entydigt på et stærkt stigende pres på de eksisterende 

faciliteter i kraft af byens fysiske udvikling og Københavnernes ændrede idrætsvaner. 

Her må vi igen pege på idrættens egenværdi. Det må være en selvfølgelighed, at København 

udvikler idrætsfaciliteter på samme måde som man bygger skoler, daginstitutioner, plejehjem 

mv. 

Idræt i det københavnske byrum

Man starter afsnittet med at sige, at mange Københavnere har valgt at flytte store dele at deres 

fritid – og dermed også fritidsaktiviteter udendørs. Det er en naturlig udvikling – mange ønsker 

at dyrke idræt i det fri – stavgang, jogging, løb, cykling, rundbold på legepladser m.m.

Men det er ikke tilfredsstillende at dyrke idræt i det frie i den voldsomme trafik.

De nye parkstrøg som nævnt i bilag 2 er et fremskridt, men fungerer jo kun i forhold til den 

snævreste lokalbefolkning.

I lokalområderne savnes der stadig plads til især børn og unges idrætsbehov. Og i vinterperioden 

er det simpelthen ikke muligt at bruge udendørs arealerne i samme omfang.

Ideen med at overdække visse områder er rigtig god, især fordi disse områder så også kan bruges 

om vinteren.

Tankerne om byens blå rum er rigtige, men allerede i dag er der i havnen så mange brugere, at de 

i flere tilfælde kommer til at genere hinanden.



Derfor vil en optimering af de åbne rum kun medvirke til en løsning i et begrænset omfang og 

over for nogle bestemte brugergrupper. Som man skriver, kan det ikke være en erstatning for 

indendørs idrætshaller og udendørs specialanlæg.

Idrætsevents

Så vidt vi har forstået har DBU ikke ønsket at søge på UEFA cup finalen 2009, så det skal gå ud 

af på side 21, 5. afsnit.

En videre diskussion om OL til København skal hvile på realistiske analyser og gennemføres 

således at idrætslivet i København kan tilslutte sig det videre forløb.

Der er mange veje at gå siger man (side 23, 3.afsnit), og man nævner håndbold som et område 

man kan promovere sig på. Dette ville dog kræve, at håndbolden i København får sig et løft bl.a. 

i form af bedre faciliteter.

Kunst og idræt

Vi kan tilslutte os tanken om at involver kunsten, når man bygger nye faciliteter, og vi er enige i, 

at man skal tænke på både det aktivitetsbaserede og det arkitektoniske.

2. De nye temaer

1. Idrætsforeningernes funktion, rolle og vilkår
Ca. 19 % af de voksne Københavnere og ca. 50 % af de skolesøgende børn dyrker idræt i 

en idrætsforening. Dermed udgør foreningerne rygraden i idrætten. Det er der man henter 

sig den væsentligste idrætsdannelse, sine sociale relationer, og det er ofte i foreningen 

grunden lægge til den livslange idrætsudøvelse. 

Det kan derfor undre, at man i redegørelsen kun i fig. 1, side 11, beskæftiger sig 

overordnet med foreningsidrætten i København. 

Efter kommunaliseringen kunne der ellers være al mulig grund til det. Tidligere have 

foreningerne KI, hvor man kunne diskutere og til dels koordinere sine bestræbelser. I dag 

har man intet sted at gå hen med sine bekymringer. Lytter man til foreningerne hører 

man, at man mangler faciliteter, ledere og trænere og man mangler økonomi til at 

realisere sine mange målsætninger. 

Foreninger har måttet sætte børn på ventelister eller helt sige stop for optagelse af børn i 

foreningen. 

Man kunne se på de kommunale tilskudsordninger. Bliver pengene rigtigt fordelt, og 

gives der penge nok til at foreningerne kan overleve? 

Man ønsker at styrke elitearbejdet og man har til formålet skabt Team Copenhagen. Men 

hvornår har vi sidst haft en seniordanmarksmester inden for håndbold, Volley, basket? 

Hvorfor er København gået bag om dansen i disse store holdidrætter? Man kunne nævne 

mange andre idrætter, hvor det samme gør sig gældende. 

Men bredde og eliten hænger sammen. Hvis foreninger ikke har ordentlige vilkår, skabes 

ingen elite. 



Vi skal derfor anbefale at man indføjer et nyt afsnit hvor idrætsforeningerne rolle og 

vilkår bliver indskrevet.

 2.  Brugerbestyrelsernes funktion og rolle 

Efter kommunaliseringen har man afventet Københavns kommunes indstilling til 

brugerbestyrelsesarbejdet, og vi havde en forventning om, at man her i redegørelsen 

gjorde status og kom med anbefalinger om brugerbestyrelsernes fremtid. 

Ved kommunaliseringen fik man stillet i udsigt, at der skulle dannes et idrætsråd for 

København, hvor vi som brugerbestyrelser anså os for selvskrevne deltagere. Idrætsrådet 

blev ikke til noget, og i stedet blev dannet en idrættens tænketank, hvor 

brugerbestyrelserne ikke er repræsenteret. 

Den eneste organiserede kontakt fra brugerbestyrelserne til politikerne er nu to årlige 

møder á 1½ time. Det oplever vi som en forbigåelse af brugerbestyrelserne og som helt 

utilstrækkeligt, hvis der skal opretholdes en fornuftig dialog mellem brugerbestyrelserne 

og det politiske niveau. 

Brugerbestyrelserne har brug for et forum, hvor brugerbestyrelsesrepræsentanter kan

mødes og udveksle synspunkter og erfaringer, og formulere fælles holdninger. Vi havde 

på den baggrund forventet at den Idrætspolitiske Redegørelse gik ind på disse 

problemstillinger, idet vi betragter brugerbestyrelserne for vigtige i det kommunale 

idrætsbillede.

Vi skal derfor anbefale at man indføjer et nyt afsnit hvor brugerbestyrelsernes rolle og 

vilkår bliver indskrevet.

3. Anbefalinger

Det kulturpolitiske grundsyn

• At Københavns Kommunes idrætspolitik fortsat har det kulturpolitiske grundsyn som 
fundament - nemlig at idrætten har en værdi i sig selv, som skal fremmes. 

Voksne københavneres idræts- og motionsdeltagelse

• At understøtte mulighederne for livslang idræt ved at tilvejebringe tilstrækkelige 
faciliteter i lokalområdet. 

• At være særlig opmærksom på de ældre borgeres idrætsvalg, og dermed sikre 
faciliteter til gymnastik, dans og styrketræning.

Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet

• At idrætsfaciliteter fremover indtænkes i planlægningen af nye byområder med samme 
selvfølgelighed og automatik, som f.eks. skole- og daginstitutioner. 



• At der på baggrund af udviklingen i København og Københavnernes ændrede 
idrætsvaner sættes fokus på facilitetsudviklingen i de enkelte bydele

• At Kultur- og Fritidsforvaltningen igangsætter en undersøgelse af, hvilke 
forudsætninger foreningsidrætten skal opfylde for at kunne bidrage til integrationen

Idræt i byens åbne rum

• At udvikle byens rum med idræt for øje, herunder at skabe plads til innovative 
faciliteter som vandlegepladser, overdækninger, rulleskøjtearealer mm. 

• At udvikle byens ”Blå rum” som aktivitetsområder. Dels ved at lette foreningslivets 
mulighed for at etablere sig i tilknytning til vand- og havnearealerne. Dels ved generelt 

at lette borgernes adgang til vandet. 

Idrætsevents

• At gøre København til en begivenhedsby, med events rettet mod københavnerne, 
København som hovedstad og København som en international by. 

• At der drøftes, hvilken type idrætsbegivenheder København skal satse på i fremtiden. 

Kunst og idræt

• At dyrke den flydende overgang mellem kunst og idræt ved at afsætte en pulje til 
aktiviteter, som får de to områder til at spille sammen.

• At der i de ny bydele ansættes idræts og kultur konsulenter, der skal arbejde med 
udvikling og koordinering af idræt og kultur i bydelene og på tværs af bydelene.

• At arbejde struktureret med at samtænke idrætsfaciliteter med kunst, når man 
renoverer eksisterende bygninger og anlæg eller etablerer nye faciliteter.

Nye pinde

Idrætsforeningerne rolle og vilkår.

• At idrætsforeningernes vilkår gøres til genstand for en undersøgelse der skal skabe 
grundlag for kommunens indsats over for foreningerne.

• At Elitearbejdet styrkes især med fokus på de store holdidrætter

• At Kultur- og Fritidsforvaltningen igangsætter en undersøgelse af, hvilke forudsætninger 
foreningsidrætten skal opfylde for at kunne bidrage til integrationen

Brugerbestyrelsernes rolle og vilkår.

• At der sættes fokus på brugerbestyrelsernes rolle og opgaver.

• At de skabes et organ, hvor brugerbestyrelserne kan mødes og formulere fælles 
holdninger og problemstillinger



• At kommunikationen mellem brugerbestyrelse, centralforvaltning og udvalg styrkes og 
intensiveres.

4. Afsluttende kommentarer

Principielt mener vi, at en redegørelse skal beskrive 1)hvem redegørelsen henvender sig til 2) 

hvilken funktion den har, og 3)hvilke parter der har medvirket til udarbejdelsen af 

redegørelsen.

Som redegørelsen forligger nu er der ingen der føler sig ansvarlig over for den.

Idrætten i bør principielt medvirke til udarbejdelsen af redegørelsen. Derved sikres at 

idrættens vilkår, behov og ønsker kommer til udtryk i redegørelsen.















København d. 30.10.2006

Høringssvar til idrætspolitisk redegørelse.

Vi ønsker at kommenterer den idrætspolitiske redegørelse vedr. nye idrætsfaciliteter i de nye 

Københavnske bydele.

Redegørelsen nævner idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet, og problematiserer med 

citat: ”Indtil videre har det også vist sig vanskeligt at få indarbejdet idrætsfaciliteter i nye 

byområder som eksempelvis Ørestad og Sydhavnen”. 

Vi mener at redegørelsen ikke tager stilling til idrætsbyggeri i Sydhavnen og i Ørestaden. Disse 

to bydele har ikke implementeret tilstrækkeligt lokalt idrætsbyggeri i byplanlægningen. Hvilket 

ud fra flere synsvinkler er utilfredsstillende. 

Det bliver svært at gennemføre organiseret børne- og ungdomsidræt da der ikke er lokalt 

forankrede lokaler og heraf lokalt forankrede foreninger. Dette ved vi er et problem i forhold til 

rekruttering og fastholdelse af både børn og unge

.

Sundhedsmæssigt er det et skidt signal, da fysisk udfoldelse, herunder idræt, er en vigtig base for 

forståelsen af en sund livsstil. I denne sammenhæng mener vi at redegørelsen nævner livsglæde, 

identitetsdannelse og sociale fællesskaber, som idrættens fremmeste kvaliteter, og her mener vi 

at sundhed burde være nævnt, bl.a. fordi det dækker en del af menneskers identitetsdannelse som 

har meget fokus p.t.

Den voksne del af befolkningen, som er mobile og derfor kan dyrke idræt i andre bydele, vil øge 

belastningen på de i forvejen hårdt bookede idrætsfaciliteter. Dette vil f.eks. gøre sig gældende 

for Sundby Idrætspark, Kgs. Enghave og Valby Idrætspark. Dette element bør også skrives ind i 

redegørelsen, altså at vi fremover kan forvente et øget pres på de ”lokale” idrætsfaciliteter.

Den manglende stillingtagen til idrætsfaciliteter i de nye byområder signalerer at området er lavt 

prioriteret, hvilket må siges at være en katastrofe i det Københavnske idrætsbillede, som i 

forvejen er underprioriteret. 

Yderligere kan det undrer at politikere og embedsmænd ikke har udnyttet byplanlægningen til en 

indsats på området, i stedet for en nedprioritering.

Venlig hilsen

Brugerbestyrelsen i Valby hallen

Jan Barslev



Valby 16/10 2006

Til Kultur- og Fritidsforvaltningen

Fritid & Idræt

Flæsketorvet 68

Postboks 217, 1501 København V

Høringssvar til Idrætspolitisk Redegørelse 2006 fra bestyrelsen i Idræts- og 

Kulturhuset Prøvehallen.

Ang. det kulturpolitiske grundsyn (Kap. 1):

Vi er meget enige i dette grundsyn, at idrætten (lige som andre kulturudtryk) primært er en glæde 

og værdi i sig selv. Det modsiges ikke af – ja er måske årsagen til - at idræts- og kulturpolitik 

fungerer som gode redskaber for andre politikområder.

Ang. sammenhængen, kunst og idræt (Kap. 6):

Vi er meget enige i ”at kunst og idræt hører under samme kulturbegreb”, ”at vi skal dyrke de 

flydende overgange” og ”arbejde struktureret med at samtænke idrætsfaciliteter med kunst”. Det 

hænger fint sammen med oprettelsen af tre Idræts- og Kulturhuse i København.

Det er en rigtig god idé at oprette en pulje til fremme af samspillet mellem kunst og idræt.

For at styrke denne sammenhæng bør faciliteter til kreative aktiviteter (musik, drama, 

billedkunst) indtænkes på linie med idræt for redegørelsens øvrige 5 temaer. Specielt kan 

nævnes:

En Multiarena (side 22) bør indrettes så den også er til teater, dans, performance 

og blandingsformer med kunst og idræt i samspil.

En særlig københavner-”kant” (side 23) for idrætsbegivenheder kunne være 

blandinger af kunst og idræt, som der er givet fine eksempler på i afsnittet på 

side 24.

På side 24 og 26 nævnes, at der arbejdes ”arkitektonisk med multianvendelige faciliteter”. Her 

vil vi gerne (med erfaring fra Prøvehallen) understrege vigtigheden af, at de særlige behov for 

scenekunst, musik, billedkunst tilgodeses fra start. Det drejer sig om strukturer til ophæng af lys, 

tæpper m.m., gulvbelægning, rummets farver i.f.t. lyssætning, fleksibel publikumsopbygning og 

ikke mindst lydforhold og akustik.

Ud over velegnede fælles rum for publikums-møde, foreslår vi, at der skabes rum/miljøer, der 

kan stimulere mødet mellem de udøvende kunst- og idrætsfolk. Det kan være øverum/værksteder 

tæt på hinanden, så de to kulturer kan lære hinanden bedre at kende og få idéer til nye 

udtryksformer og fælles projekter.



Ang. beskrivelsen af Prøvehallen, bilag 5, side 36.

Beskrivelsen er lidt skæv. Huset bør kaldes ”Idræts- og Kulturhuset Prøvehallen i Valby”. Nede i 

teksten bør der også stå ”et nyt idræts- og kulturhus”. I rumbeskrivelsen bør nævnes ”en 

velindrettet dramasal”.

Venlig hilsen p.v.a. Prøvehallens bestyrelse

Annemarie Madsen









Kultur- og Fritidsforvaltningen

Flæsketorvet 68,2.

1501 København V

31. oktober 2006

Kommentarer fra Idrættens Tænketank til Idrætspolitisk 
Redegørelse 2006

På det første møde i Idrættens Tænketank blev Idrætspolitisk 
Redegørelse 2006 drøftet kort. Tænketanken ser det imidlertid ikke 
som sin opgave, at fungere som formel høringspart. Derfor valgte man 
i stedet – med udgangspunkt i drøftelserne – at fremsende 
nedenstående overordnede kommentarer til Idrætspolitisk Redegørelse 
2006.

§ Idrætsbegrebet er i dag så bredt, at idrætspolitikken omfatter 
flere forvaltninger. Dette afspejles ikke i tilstrækkeligt omfang 
i redegørelsen. Redegørelsen bør i langt højere grad lægge op 
til et tværsektorielt samarbejde, hvor det er et fælles politisk 
ansvar at indtænke mulighed for idræt og fysisk aktivitet i al 
planlægning.   

§ Redegørelsen indeholder en lang række anbefalinger. Det 
fremgår imidlertid ikke, hvordan anbefalingerne tænkes 
realiseret. Der savnes angivelse af samarbejdspartnere, 
medfølgende økonomi, tidsplan m.v. Hvordan sikres det, at der 
reelt arbejdes videre med opfølgning af anbefalingerne? Det 
gælder blandt andet for temaet ”Events”, hvor der savnes en 
målrettet strategi for arbejdet. Det gælder både på kort og på 
lang sigt.  

§ Ved gennemlæsningen af temaet ”Kunst og Idræt” fremgår 
det, at fokus er bredere rettet mod ”Kultur og Idræt”. Derfor 
kan kapitlets overskrift kan med fordel ændres til ”Kunst, 
kultur og idræt”, således at der sikres en større sammenhæng 
mellem overskrift og indhold.   

Venlig hilsen

Bjarne Ibsen

Formand for Idrættens Tænketank

Fritid & Idræt

Flæsketorvet 68, 2.
1501 København V

Telefon
33 66 33 66

Telefax
33 66 70 62

Direkte telefon
33 66 38 76

E-mail
wibran@kff.kk.dk

www.kk.dk



Valby Lokaludvalg

BESLUTNINGSPROTOKOL

fra ordinært møde tirsdag den 10. oktober 2006

FRAVÆRENDE: GRETHE MØRK(BENT JOHANSEN INDKALDT SOM 
SUPPLEANT), LARS KRUSE, MICHAEL FJELDSØE

FRAVÆRENDE UDEN AFBUD: ALAE SABRI ALMARHOUN

6.  Høring vedr. Idrætspolitisk redegørelse

VL   98/2006

INDSTILLING OG BESLUTNING

Formanden indst iller,

at  Valby Lokaludvalg drøfter udvalgets høringssvar t il I drætspolit isk Redegørelse

Valby Lokaludvalgs beslutning i mødet  den 10. oktober 2006

Valby Lokaludvalg har ingen kommentarer t il idrætspolit isk redegørelse.

RESUME

Sekretariatet  har den 29. september 2006 modtaget  I drætspolit isk redegørelse fra 
Kultur- og Frit idsforvaltningen i høring med svarfr ist  den 29. oktober. 

Arbejdsgruppen vedr. social, beskæft igelse, integrat ion, fr it id og idræt  afholdt  
møde den 27. september 2006 og har ikke haft  mulighed for at  behandle sagen. 

Det  indst illes, at  Valby Lokaludvalg drøfter udvalgets høringssvar t il I drætspolit isk 
redegørelse.
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Byrum

Byudvikling

Njalsgade 15

2300 København S

Telefon

3366 3500

Direkte

33663413

E-mail

birkor@tmf.kk.dk

www.vejpark.kk.dk

TMFs sekretariat

Idrætspolitisk redegørelse,  høringssvar

Vej & Park er overordnet meget positiv over for alt der understøtter 

bylivet og folkesundheden. Vej & Park indgår allerede i en række 

samarbejder og ser det gerne styrket. Vej & Park finder især at dette 

fremmes gennem smukke attraktive byrum, der byder op til leg og 

bevægelse for alle.  

Voksne københavneres idræts- og motionsvaner: 

- i dette er det væsentligt at påpege betydningen af de tiltag der 
gøres for at forbedre København som cykelby og på det fokus 
der er på tilgængelighed for alle.

Idræt i det københavnske byrum

- i dette tema er det væsentligt at påpege handlingsplan for 
Københavns Byrum og parkpolitikken, som begge er vedtagne 
politikker, der understøtter udviklingen af fleksible byrum. 

- samtidigt er det væsentligt, at de idrætslige tiltag ikke bliver 
indadvendte og ekskluderer andre brugere. 

- Det er således væsentligt, at man ved placering af 
idrætsfunktioner i det urbane og rekreative byrum fokuserer 
på, at disse steder er for alle, og de skal også imødekomme et 
behov for æstetiske oplevelser, ro og fordybelse. 

- Det skal således søges undgået at andre brugere oplever gener i 
form af støjende adfærd, skarp belysning, høj hastighed, 
ekskludering af andre brugere og risikoen for at bolde, og 
legende børn kan komme til skade i trafikken. 

Idrætsevents

- med indsatsen omkring derugelering, og dermed muligvis flere 
muligheder for utraditionelle events åbnes en ny verden.

- Der bør til dette afsættes en pulje til afspærring, nødtoiletter og 
hvis københavneren skal tage vel mod denne verden, er det 
væsentligt, at der sikres opbakning til at de udvikles sikkert og 
trygt og sådan, at man dagen efter ikke oplever byrum fyldt 
med affald. 

- oprydning i forbindelse med store arrangementer.

Blå rum

- Vej & Park ser gerne flere aktiviteter i forbindelse med vandet, 
så længe dette ikke hindre borgernes færdsel langs 
havnepromenader og søfronter. 

Miljø og sundhed

- KFF opfordres til i sit arbejde, at prioritere miljøspørgsmålet, 
herunder affaldshåndtering, materialevalg og ved at i egne 



anlæg, at indtænke mulighed for oplevelser af dagslys, natur 
og muligheder for leg. Da idrætsanlæg ofte steder er hvor der 
færdes mange børn må dette opfattes som særlig vigtigt.

Vedligehold, drift og renhold

- Vej & Park har gennem et grundigt analysearbejde og med en 
engangsbevilling på 3 mio. kr. kunnet løfte brugertilfredsheden 
betragteligt med boldbaner i parkerne. Det er imidlertid et 
tilbagevendende behov, at baner ikke alene skal drives, men 
også vedligeholdes. Det anbefales derfor, at der fortsat afsættes 
ekstra midler til drift og vedligehold af boldbaner og andre 
idrætsmæssige tiltag i byrummet, da det er en væsentlig 
forudsætning for at kunne tage godt imod det øgede 
aktivitetsniveau, som i øvrigt især mærkes i parkerne, hvor 
arealerne også anvendes af andre og der jo er adgang døgnet 
og året rundt.

- Et væsentligt aspekt ved øget brug er at kunne sikre et renhold 
og muligheder for at håndtere affald og forrette sin nødtørft. 
Derfor er det væsentligt, at fastholde fokus på de fysiske 
muligheder herfor, midler til at følge op og i givet fald, at sætte 
ind med tiltag, som kan sikre en forståelse for hvad der er en 
hensigtsmæssig adfærd. Dette er et arbejde, hvor Vej & Park 
gerne så et nært samarbejde med det idrætspolitske arbejde. 
Grundlæggende bør det være naturligt, at brugere i sine 
aktiviteter tager hensyn til andre brugergrupper og sørger for at 
efterlade stedet mindst lige så pænt, som da man kom.
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Fraværende: Majbritt Mamsen (C) og Louise Frevert (O). Lars Rasmussen 

(A) deltog ikke under behandlingen af punkt 7.

Fraværende i øvrigt:

10.  J.nr. 325692

Høring om idrætspolitisk redegørelse 2006 

INDSTILLING OG BESLUTNING

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at     forslag til høringssvar godkendes og fremsendes til Kultur- og Fritidsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 25. oktober 2006
Indstillingen blev tiltrådt.

RESUME

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udsendt Idrætspolitisk Redegørelse 2006 til høring 

blandt de politiske udvalg.

Redegørelsen fastsætter et idrætspolitisk grundsyn som fundament for Københavns 

Kommunes idrætspolitik. Dette grundsyn har afsæt i en lystbetonet tilgang til idræt, 

hvor idrætten har en værdi i sig selv. Dertil kommer en række vigtige sociale 

uddannelses- og sundhedsmæssige gevinster ved idræt, men disse udløses kun, hvis 

idrætstilbuddene har kvalitet.

Idrætspolitisk Redegørelse 2006 indeholder følgende temaer: 1) Voksne københavneres 

idræts- og motionsvaner, 2) Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet, 3) Udnyttelse 

af byens rum som forum for idrætsaktiviteter, 4) København som forum for 

idrætsevents og 5) Idrættens samspil med andre kunstarter.
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SAGSBESKRIVELSE

Borgerrepræsentationen besluttede i 2000, at Kultur- og Fritidsforvaltningen skal 

udarbejde og revidere en idrætspolitisk redegørelse hvert andet år. Kultur- og 

Fritidsforvaltningen har derfor udarbejdet Idrætspolitisk Redegørelse 2006 og Kultur-

og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 28. september at sende redegørelsen til 

høring hos relevante parter forud for den endelige politiske behandling i udvalget.

Det er målet at skabe idrætspolitiske initiativer, som tager udgangspunkt i et 

kulturpolitisk fundament, der bygger på en lystbetonet tilgang til idræt. Redegørelsen 

understreger også, at idrætten tillige har såvel sociale, uddannelses- og 

sundhedsmæssige effekter, men disse udløses kun, hvis de basale idrætstilbud har 

kvalitet i sig selv. Samtidig skal idrætsaktiviteterne fremmes med udgangspunkt i de 

behov og muligheder, som findes hos den organiserede og uorganiserede idræt såvel 

som hos de idrætsmæssige inaktive borgere.

Af redegørelsen fremgår det, at der kan konstateres en eksplosiv udvikling i interessen 

for idræt og idrætspolitik og at idrætspolitikken diskuteres ud fra mange vinkler. For at 

fokusere debatten, er der derfor udvalgt 5 temaer for den idrætspolitiske Redegørelse 

2006:

1. Voksne københavneres idræts- og motionsvaner

2. Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet

3. Udnyttelse af byens rum som forum for idrætsaktiviteter

4. København som forum for idrætsevents

5. Idrættens samspil med andre kunstarter. 

I tilknytning til temaerne indeholder redegørelsen nedenstående anbefalinger: 

Det kulturpolitiske grundsyn

At Københavns Kommunes idrætspolitik fortsat har det kulturpolitiske grundsyn som 

fundament - nemlig at idrætten har en værdi i sig selv, som skal fremmes. 

Voksne københavneres idræts- og motionsdeltagelse

At understøtte mulighederne for livslang idræt ved at tilvejebringe tilstrækkelige 

faciliteter i lokalområdet. 

At være særlig opmærksom på de ældre borgeres idrætsvalg og dermed sikre faciliteter 

til gymnastik, dans og styrketræning.
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Idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet

At idrætsfaciliteter fremover indtænkes i planlægningen af nye byområder med samme 

selvfølgelighed og automatik, som f.eks. skole- og daginstitutioner.

At Kultur- og Fritidsforvaltningen igangsætter en undersøgelse af, hvilke 

forudsætninger foreningsidrætten skal opfylde for at kunne bidrage til integrationen 

Idræt i byens åbne rum

At udvikle byens rum med idræt for øje, herunder at skabe plads til innovative faciliteter 

som vandlegepladser, overdækninger, rulleskøjtearealer mm. 

At udvikle byens "Blå rum" som aktivitetsområder. Dels ved at lette foreningslivets 

mulighed for at etablere sig i tilknytning til vand- og havnearealerne. Dels ved generelt 

at lette borgernes adgang til vandet. 

Idrætsevents

At gøre København til en begivenhedsby, med events rettet mod københavnerne, 

København som hovedstad og København som en international by. 

At det drøftes, hvilken type idrætsbegivenheder København skal satse på i fremtiden. 

Kunst og idræt 

At dyrke den flydende overgang mellem kunst og idræt ved at afsætte en pulje til 

aktiviteter, som får de to områder til at spille sammen.

At arbejde struktureret med at samtænke idrætsfaciliteter med kunst, når man renoverer 

eksisterende bygninger og anlæg eller etablerer nye faciliteter. 

Forvaltningens udkast til høringssvar

Forvaltningen har udarbejdet følgende forslag til høringssvar til Kultur- og 

Fritidsforvaltningen:

”Børne- og Ungdomsudvalget har modtaget Idrætspolitisk Redegørelse 2006 fra Kultur-

og Fritidsforvaltningen og behandlet den på sit møde den 25. oktober 2006.

Børne- og Ungdomsudvalget glæder sig over den positive udvikling inden for 

idrætslivet, som den beskrives i redegørelsen. Idrætten indgår også som en meget vigtig 

del af arbejdet med børn og unge inden for Børne- og Ungdomsudvalgets institutioner –

både i skoler, fritidsinstitutioner og ungdomsklubber. Derfor er idræt og bevægelse også 
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vigtige elementer i det politiske forlig omkring Faglighed for Alle, som Børne- og 

Ungdomsforvaltningen netop nu er i færd med at føre ud i livet. Forliget indeholder bl.a. 

konkrete forslag om en udvidelse af timetallet i idræt på 4. og 5. klassetrin, uddannelse 

af idræts- og svømmelærere samt oprettelse af idrætsinstitutioner på dagtilbudsområdet.

Børne- og Ungdomsudvalget er grundlæggende enig i, at idrætten har en værdi i sig 

selv. Dette understreges også i formålet for faget idræt, hvor det hedder, at: ”Eleverne 

skal have mulighed for at opleve glæde ved og lyst til at udøve idræt…”. For langt den 

største del af vore børn og unge, der allerede dyrker en eller anden form for idræt uden 

for skoletiden, har idrætten da også en gevinst og glæde i sig selv. Men en mindre del –

som desværre er støt stigende i antal – har på forhånd valgt idrætten fra. Disse børn og 

unge må støttes til at deltage i idrætslivet, og her har idrættens sociale, 

uddannelsesmæssige og sundhedsmæssige effekter betydning. For disse børn er det 

vigtigt, at de får mulighed for at indgå i fællesskabet i en idrætsforening, enten fordi de 

er for tykke, har svært ved at deltage i forpligtende fællesskaber eller andet. Derfor må 

idrætsforeningerne også være parate til at modtage disse børn, som mange 

fritidsinstitutioner og skoler arbejder bevidst med at få over i idrætslivet. Dette fokus 

har stor betydning – ikke mindst på integrationsområdet. På den baggrund hilser Børne-

og Ungdomsudvalget også den beskrevne undersøgelse om idrættens forudsætninger 

omkring integrationen velkommen.

Hvad angår idrætsfaciliteternes betydning for nærmiljøet, er det en kendsgerning, at 

skolerne i Københavns Kommune udgør en vigtig del af lokalefaciliteterne for den

organiserede idræt. Omvendt har skoler og institutioner også behov for at udnytte de 

lokale idrætsfaciliteter, hvad enten det skyldes trange fysiske rammer på skolen eller 

blot behovet for at tilbyde børnene nye og anderledes udfordringer. Det er vigtigt, at der 

fortsat arbejdes på et udnytte de eksisterende faciliteter til idrætsudøvelse så optimalt 

som muligt, og at der hele tiden udvikles nye metoder for at tilgodese de fælles behov 

hos børne- og ungdomsinstitutioner og idrætsforeninger.

I en storby er der behov for at udnytte byens rum så optimalt og fleksibelt som muligt. 

Særlig idrætsområdet rummer en række muligheder for at etablere og nytænke 

aktivitetsområder og dermed udnytte byens grønne islæt. Børne- og 

Ungdomsforvaltningen har gode erfaringer med dette område på det natur- og 

miljømæssige område, hvor en række aktiviteter, som fx mini-naturskole, er etableret 

rundt om i byen. Derfor kan Børne- og Ungdomsudvalget tilslutte sig anbefalingerne 

om at udvikle byens rum til glæde for borgere, institutioner og foreninger.”
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Økonomi

Ingen bemærkninger

Miljøvurdering

Sagstypen er ikke omfattet Børne- og Ungdomsforvaltningens positivliste over sager, 

der skal miljøvurderes

Høring

Ingen yderligere bemærkninger

BILAG  VEDLAGT

• Høringsbrev af 29. september 2006 fra Kultur- og Fritidsforvaltningen med 
Idrætspolitisk Redegørelse 2006

Else Sommer    

Marie Thun
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